



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00084.04.15-2024

SECRETARIA: SMARH - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
PROCEDIMENTO: ADMINISTRATIVO - TIPO DE PROCESSO: PROCESSO LICITATÓRIO (PRINCIPAL) - PREGÃO ELETRÔNICO
DEPARTAMENTO ATUAL: SMARH - DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVENIOS
SITUAÇÃO: EM TRAMITAÇÃO - POSSUI PROCESSO FILHOTE:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS
ABERTO EM: 22/03/2024 às 09:18:15

DOCUMENTOS JUNTADOS (7)

ID	TIPO DE DOCUMENTO	QTD PÁGS	JUNTADO EM
456.615	OFÍCIO	14	04/03/2024 às 16:51:28
47A.EB7	OFÍCIO	2	14/03/2024 às 12:00:25
495.BD8	TERMO DE ABERTURA	1	22/03/2024 às 09:18:15
496.229	OFÍCIO	16	22/03/2024 às 10:04:50
4BF.F1E	PESQUISA DE PREÇOS	22	08/04/2024 às 16:12:15
4BF.F8C	PESQUISA DE PREÇOS	5	08/04/2024 às 16:14:59
4BF.FF3	DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA	2	08/04/2024 às 16:15:52

PARAYPEBA - MG, 23 de abril de 2024 às 15:00:11.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAYPEBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

OFÍCIO Nº 55/DTE/2024

PARAYPEBA/MG, 04 de março de 2024.

Segue abaixo em anexo como solicitado, os documentos DFD, ETP, TRB com as devidas alterações necessárias: Autorização para compra de pneus para o ano de 2024 dos veículos da SME.

Att.

Departamento de Transporte Escolar.

Assinaturas do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **ROBERTO CARLOS FRANCO - SECRETÁRIO**, CPF: 506.58*.**6-*3 em **07/03/2024 07:21:13**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **07X1.7221.813K.3764.2135**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **LUIZ CARLOS FERRAZ DE SOUSA - SECRETÁRIO**, CPF: 541.59*.**6-*0 em **06/03/2024 17:04:17**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **1731.1904.6178.H658.6818**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **WASHINGTON CORRÊA - DIRETOR DEP. TRANSP. ESCOLAR**, CPF: 919.26*.**6-*0 em **05/03/2024 08:49:37**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **0837.4K49.4373.786A.0342**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **456.615** - Tipo de Documento: **OFÍCIO - Nº 55/DTE/2024**.

Elaborado por **JOANA FERNANDES VIEIRA**, CPF: 109.82*.**6-*0, em **04/03/2024 16:51:28**, contendo 42 palavras.

Código de Autenticidade deste Documento: 16Z8.8K51.728V.7706.4828

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://zeropapel.paraopeba.mg.gov.br/verdocumento>



DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**DATA RECOMENDADA PARA A CONTRATAÇÃO**

O objeto deverá ser contratado até: 04/06/2024.

INFORMAÇÕES DA UNIDADE / SETOR / SERVIDOR**Setor requisitante:**

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Responsável pela demanda:

WASHINGTON CORREA.

E-mail:

semec@paraopeba.mg.gov.br

Telefone: 37143684

Indicação do Membro Responsável pela Fiscalização**Fiscalização – Nome:**

WASHINGTON CORREA.

INFORMAÇÕES ACERCA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**Tipo do Item**

☒ Material de consumo

☐ Equipamento/material permanente

☐ Serviço continuado

☐ Serviço não continuado

☐ Obra

☐ Serviço de engenharia

Descrição sucinta da solicitação:

Solicito a compra desses pneus, protetores e câmaras para os onibus e micro onibus do transporte escolar.

Descrição da necessidade da contratação:

A aquisição requerida se faz necessária em virtude da necessidade de troca dos pneus dos onibus e micro onibus quando necessária, para manter a estabilidade, boa dirigibilidade e aderência para um veículo na pista em que esteja rodando.

Descrição dos resultados pretendidos:

Pretende-se como resultado o total funcionamento dos veículos nas atividades rotineiras, sem que exista obstrução por parte dos seus pneus, disponibilizando também melhor qualidade para o veículo e segurança para as pessoas a bordo.



Item	CATMAT/ CATSER	Descrição	Unidade	Qtde.
1	577	Pneu 215/75R17.5 LISO	24	24
2	577	Pneu 215/75R 17.5 BORRACHUDO	48	48
3	577	Pneu 700 R16 LISO	02	02
4	577	Pneu 700 R16 BORRACHUDO	08	08
5	577	Pneu 750-16 BORRACHUDO	10	10
6	577	Pneu 275/80 R22 LISO	40	40
7	577	Pneu 275/80 R22 BORRACHUDO	80	80
8	577	Pneu 225/65 R16	10	10
9	577	Pneu 175/70 R14	8	8
10	577	Pneu 205/70 R15	4	4
11	577	Pneu 215/65 R16	4	4
12	577	Pneu 265/60 R18	02	02
13	113117	Protetores rodagem 750-16	36	36
14	16898	Câmeras rodagem 750-16	36	36

Descrição dos requisitos necessários à contratação:

Aquisição de 24 pneus 215/75 R17.5 LISOS, (130km/h, 16 Lonas, Carga 127/1750kg-124/1600kg.) e 48 pneus BORRACHUDOS, (100km/h, 16 Lonas, Carga 135-2180kg,133-2060kg,135/133 .) para os micro onibus: RMX5D30,RMX5D36,RMX5D38,RMX5D41,

RMX5D47,HLF8044.

02 pneus 700 R16 LISOS(120km/h, 10 Lonas, Carga 113/112L-150kg/1120kg) para o micro onibus HMM9858.

06 pneus 700 R16 BORRACHUDOS(120 km/h,12 Lonas, Carga 113/112-1150kg/1120kg),para o micro onibus HMM9858.

10 pneus 750-16 BORRACHUDOS(120km/h, Carga 121-1450kg/1400kg, 12 Lonas) para o micro onibus RNL5H72.

40 pneus 275/80 R22 LISOS (130km/h, Carga 149/3250kg-146/3000kg), para os onibus HLF1H37,HIO1237,HJB2347,OWU8303,OWU8319,PZI3I49,PZI3840,HLF1739,QOR3626,NXX1634.

80 pneus 275/80 R22 BORRACHUDOS (130km/h,Carga 149/3250kg-146/3000kg)para onibus HLF1H37,HIO1237,HJB2347,OWU8303,OWU8319,PZI3I49,PZI3840,HLF1739,QOR3626,NXX1634.

10 pneus 225/65 R16, (170km/h, Carga 112/1120Kg-110/1060Kg) para Furgão QUJ0661.

08 pneus 175/70 R14, (210km/h, Carga 84-500kg) para Siena HMN6195 e Pick Up Strada HMN3204.

02 pneus 205/70 R15, (190Km/h,Carga 96/710kg) para Van/Ducato HLF4770.



02 pneus 215/65/ R16, (210km/h, Carga 98/750kg 98)para Oroch RVT6I73. 02 pneus 265/60 R18, (210km/h, Carga 110/1060kg) para Pick Up S10 SIJ0A29. 36 Protetores 750-16 para os micro ônibus RNL5H72,HMM9858,HMM9859. 28 Câmeras 750-16 para os micro ônibus RNL5H72,HMM9858,HMM9859.
Providênciasaseremadotadaspreviamenteàcontratação: Não há providencias à serem tomadas.
Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento Não há previsão de impactos ambientais.
RESPONSABILIDADEPELAFORMALIZAÇÃODEMANDA
Assumo que ficarei, assim como o responsável pela fiscalização, à disposição para dirimir eventuais dúvidas sobre esta requisição, bem como para acompanhar todo o procedimento de contratação, fornecendo todas as informações técnicas necessárias junto ao agente de contratação, pregoeiro e sua equipe de apoio. Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da contratação do presente documento.

Paraopeba, 04 de Março de 2024.

Washington Corrêa
Diretor do Departamento Escolar.



ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE	
QUAL A NECESSIDADE A SER ATENDIDA?	É necessário a compra desses pneus, protetores e câmeras para troca quando necessária dos pneus e maior segurança e qualidade dos onibus escolares.
DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO	
QUAL O TIPO DE OBJETO?	☒ Bem ☐ Serviço
QUAL A NATUREZA?	☐ Continuada ☐ Commonopólio ☐ Semmonopólio
	☒ Não continuada
QUAL A VIGÊNCIA?	☐ 30 dias (pronta entrega) ☐ 180 dias ☒ 12 meses ☐ Indeterminado ☐ dias ☐ Outro: ☐ meses ☐ anos
PODE RÁ HAVER PRORROGAÇÃO?	☒ Sim ☐ Não ☐ Não se aplica porque o prazo é indeterminado.
HÁ TRANSIÇÃO COM CONTRATO ANTERIOR?	Contrato/processo licitatório nº: nnnn/aaaa. ☐ Sim. Prazo final: dd/mm/aaaa. ☒ Não.
HÁ CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE?	☐ Sim. Especificar: (Indicar o critério ou prática). ☒ Não.
HÁ NECESSIDADE DE DETREINAMENTO?	☐ Sim. ☒ Não.
LEVANTAMENTO DE MERCADO	
ONDE FORAM PESQUISADAS AS POSSÍVEIS SOLUÇÕES?	☐ Consulta a fornecedores ☐ Contratações similares ☒ Internet ☐ Audiência pública ☐ Outro Especificar: (Indicar o meio).



JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA PARA A ESCOLHA DA MELHOR SOLUÇÃO	Foram selecionados os produtos de melhor custo, benefício para a compra.
HÁ RESTRIÇÃO DE FORNECEDORES?	☐ Sim ☒ Não
DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO	
O QUE SERÁ CONTRATADO?	Não será necessária contratação de empresa para colocação de tal.
QUAL PRAZO DE GARANTIA CONTRATUAL?	☐ Não há ☐ 90 dias ☒ 12 meses ☐ dias ☐ Outro: ☐ meses ☐ anos
HÁ NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	☐ Sim. ☒ Não. Justificativa: Não há necessidade de assistência técnica..
HÁ NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO?	☐ Sim. Descreva a solução: ☒ Não.
ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO	
COMO SE OBTIVE O QUANTITATIVO ESTIMADO?	☒ Análise de contratações anteriores ☐ Análise de contratações similares ☐ Outro: (Indicar a metodologia).
DESCRIÇÃO DO QUANTITATIVO	Chegamos a esse quantitativo, devido a média de trocas e reposições tanto quanto desgaste ou até mesmo rasgo dos pneus durante o ano dos veículos da SME.



ESPECIFICAÇÃO	Item	Descrição	Und.	Qtde.	
	1	Pneu 215/75 R17.5 LISO	24	24	
	2	Pneu 215/75 R17.5 BORRACHUDO24	48	48	
	3	Pneu 700 R16 LISO	02	02	
	4	Pneu 700 R16 BORRACHUDO	06	06	
	5	Pneu 750-16 BORRACHUDO	10	10	
	6	Pneu 275/80 R22 LISO	40	40	
	7	Pneu 275/80 R22 BORRACHUDO	80	80	
	8	Pneu 225/65 R16	10	10	
	9	Pneu 175/70 R14	08	08	
	10	Pneu 205/70 R15	02	02	
	11	Pneu 215/65 R16	2	2	
	12	Pneu 265/60 R18	02	02	
	13	Protetores 750-16	36	36	
	14	Câmeras 750-16	36	36	
ESTIMATIVO DO VALOR DA CONTRATAÇÃO					
MEIOS USADOS NA PESQUISA	☐ Painel de preços ☐ Contratações similares ☐ Fornecedores ☒ Internet ☐ Outro: (Indicar o meio).				
ESTIMATIVA DE PREÇO	Item	Descrição	Valor Unitário	Qtde	Valor Total
	1	Pneu 215/75 R17.5 LISO	1.274,91	24	30.597,84
	2	Pneu 215/75 R17.5 BORRACHUDO	1.558,24	48	74.795,52
	3	Pneu 700 R16 LISO	699,90	02	1.399,80
	4	Pneu 700 R16 BORRACHUDO	639,90	06	3.839,40
	5	Pneu 750-16 BORRACHUDO	739,90	10	7.399,00
	6	Pneu 275/80 R22 LISO	1.558,24	40	62.329,60
	7	Pneu 275/80 R22 BORRACHUDO	2.549,91	80	203.992,80
	8	Pneu 225/65 R16	1.227,68	10	12.276,80



	9	Pneu 175/70 R14	419,90	08	3.359,20
	10	Pneu 205/70 R15	854,05	02	1.708,10
	11	Pneu 215/65 R16	901,55	02	1.803,10
	12	Pneu 265/60 R18	1.250,33	02	2.500,66
	13	Protetores 750-16	40,94	36	1.473,84
	14	Câmeras 750-16	46,98	36	1.691,28
TOTAL GERAL:		R\$ 409.166,94			
JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO					
A SOLUÇÃO SERÁ DIVIDIDA EM ITENS?	☒ Sim				
	☐ Não (Justificar abaixo)				
	☐ Objeto indivisível	☐ Perda de escala			
	☐ Tecnicamente inviável	☐ Economicamente inviável			
	☐ Aproveitamento da Competitividade	☐ Outro: Especificar: (Indicar o motivo).			
CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES					
HÁ CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES?	☐ Sim				
	☒ Não				
	Especificar: (Indicar o Processo Adm. e o número do contrato administrativo, especificando o seu objeto correlato/interdependente).				
ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COMO PLANEJAMENTO					
HÁ PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL?	☐ Sim. Especificar item do PCA: nn.				
	☒ Não				
	Providências:				
RESULTADOS PRETENDIDOS					
QUAIS OS BENEFÍCIOS PRETENDIDOS NA CONTRATAÇÃO?	☐ Ganho de Eficiência ☐ Manutenção do Funcionamento Administrativo				
	☐ Redução de Custos ☐ Serviço/Bem de Consumo				
	☐ Aproveitamento de Recursos Humanos				
	☐ Realização de Política Pública ☐ Redução dos Riscos do Trabalho				
	☒ Outro: Qualidade dos ônibus, estabilidade do veículo e maior segurança as pessoas a bordo.				



PROVIDÊNCIAS PENDENTES	
HÁ PROVIDÊNCIAS PENDENTES PARA O SUCESSO DA CONTRATAÇÃO?	☐ Sim. Especificar: ☒ Não.
IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO	
HÁ PREVISÃO DE IMPACTO AMBIENTAL NA CONTRATAÇÃO?	☐ Sim Especificar os impactos: (Detalhar). Especificar as medidas de mitigação dos impactos: (Detalhar). ☒ Não
CONCLUSÃO	
A CONTRATAÇÃO POSSUI VIABILIDADE TÉCNICA, SOCIAL, ECONÔMICA E AMBIENTAL?	☒ Sim ☐ Não

Paraopeba, 03 de Março de 2024

WASHINGTON CORREA
Diretor de transporte escolar.



TRB – TERMO DE REFERÊNCIA (BENS COMUNS)

Item	Descrição	Código CATMAT	Unidade	Qntd.	**Valor UnitárioE stimado	**Total
1	Pneus 215/75 R17.5 LISO	577	Und	24	R\$1274,91	R\$ 30.597,84
2	Pneus 215/75 R17.5 BORRACHUDO	577	Und	48	R\$1558,24	R\$ 74.795,52
3	Pneus 700 R16 LISO	577	Und	02	699,90	R\$ 1399,80
4	Pneus 700 R16 BORRACHUDO	577	Und	06	639,90	R\$ 3839,40
5	Pneus 750-16 BORRACHUDO	577	Und	10	739,90	R\$ 7399,00
6	Pneus 275/80 R22 LISO	577	Und	40	1.558,24	R\$ 62.329,60
7	Pneus 275/80 R22 BORRACHUDO	577	Und	80	2.549,91	R\$ 203.992,80
8	Pneus 225/65 R16	577	Und	10	1.227,68	R\$ 12.276,80
9	Pneus 175/70 R14	577	Und	08	419,90	3.359,20
10	Pneus 205/70 R15	577	Und	02	854,05	1.708,10
11	Pneus 215/65 R16	577	Und	02	901,55	1.803,10
12	Pneus 265/60 R18	577	Und	02	1250,33	2500,66
13	Protetores 750-16	11317	Und	36	40,94	1.473,84
14	Câmeras 750-16	16898	Und	36	46,98	1.691,28
R\$ 409.166,94						

* A contratação por lote sempre deve ser justificada no campo acima. Se a licitação for apenas por item, coluna e o campo devem ser excluídos.



** O valor estimado está previsto no estudo técnico preliminar, mas ele pode ser sigiloso. Caso seja sigiloso, no campo "O orçamento estimado é sigiloso?" deverá ser preenchida a justificativa.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO	
QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?	Resumir a solução escolhida pelo estudo técnico preliminar, a partir da demanda).
NATUREZA E GARANTIA	
NATUREZA	☒ Comum. ☐ Especial
PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANCA DO BEM	
HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?	☐ Sim Justificativa: (A prova de qualidade deve ser sempre justificada e deverá ser comprovada por certificação de instituição credenciada pelo CONMETRO). ☒ Não
O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?	☐ Sim Justificativa: (A exigência de amostra deve ser justificada). ☒ Não
HAVERÁ GARANTIA DO BEM?	☒ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado deverá presta garantia dos bens indicados nos itens 1 e / ao 13 por, no mínimo, 12 meses, a partir do seu recebimento pela contratante. ☐ Não.
HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, por meios próprios, sem custo para a administração pública. ☒ Não será prestada assistência técnica em relação aos itens 1 e /ao13.
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO	
FORMA DE CONTRATAÇÃO	☐ Inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, X, da Lei Federal nº 14.133/21. ☐ Dispensa de licitação em razão do valor*, com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. ☐ Dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, X, da Lei Federal nº 14.133/21. ☒ Pregão eletrônico.



CRITÉRIO DE JULGAMENTO	☒ Menor Preço ☐ Maior desconto
O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?	☐ Sim. Justifique: (Indicar o motivo da escolha do orçamento sigiloso para a contratação). ☒ Não.
QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS	☐ Declaração de ciência das informações necessárias para o cumprimento da futura obrigação contratual. Justificativa: (justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso). ☐ Registro na entidade profissional competente. Justificativa: (justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso). ☐ Indicação de pessoal técnico, instalações e aparelhamento para o cumprimento da futura obrigação da equipe técnica responsável pela execução dos trabalhos. Justificativa: (Justificar o motivo da existência contratual com a comprovação de ciência, indicando a legislação aplicável, qualificação técnica de cada membro se for o caso). ☐ Outro previsto em lei especial. Especificar: (indicar o seu requisito e o fundamento legal). Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso) ☒ Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa
HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?	☐ Sim Especificar: (indicar o critério) ☒ Não
HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA CONTRATADA?	☐ Sim Especificar: (Somente é possível definir os riscos se a etapa "análise de risco" tiver sido realizada. Nessa hipótese, os riscos devem ser especificados neste campo). ☒ Não
FORMA DE ENTREGA DO BEM	
COMO O BEM DEVE SER ENTREGUE?	☒ O bem deve ser totalmente entregue de uma só vez, conforme edital. ☐ O bem deve ser entregue em X parcelas, sendo a 1º em até X dias, a contar do recebimento da nota de empenho, e as demais, conforme necessidade da contratante dentro do prazo de vigência contratual, mediante seu aviso com e dias de antecedência.
LOCAL E HORA DA	O entrega deverá ocorrer no endereço Rua Antonio Candido, 217, Centro, no



ENTREGA	horário entre 08:00 e 17:00.
PRAZO MÁXIMO DE VALIDADE	No caso de bens perecíveis, o seu prazo de validade na data da entrega não poderá ser menor que X dias, conforme prazo total recomendado pelo fabricante
PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO	
PRAZO DO CONTRATO	☐ 30 dias (pronta entrega). ☒ 12 meses. ☐ Outro prazo. Especificar: (indicar prazo contratual)
HAVERÁ POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?	☒ Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21. ☐ Não.
FORMA DE PAGAMENTO	Meio: Ordem bancária. Onde? Conta corrente informada pela contratada. Qual o prazo? Conforme cronograma da contabilidade. Prova de regularidade fiscal A regularidade fiscal pode ser provada pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar pelos sistemas oficiais.
QUAL A GARANTIA DO CONTRATO?	☐ X% do valor inicial do contrato. Justificativa: (O percentual somente pode ser superior a 5% mediante justificativa na complexidade técnica ou nos riscos envolvi-dos, não podendo ser superior a 10%). ☒ Não há. Justificativa: (A não exigência de garantia deve ser justificada).
RECURSO ESPECÍFICO	
HÁ RECURSO ESPECÍFICO?	☐ SimEspecifique: XXX ☒ Não

.Paraopeba , 04 de Março de
2024.



WASHINGTON CORREA.

DIRETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR.





PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAOPÉBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

OFÍCIO Nº 85/DTE/2024

PARAOPÉBA/MG, 14 de março de 2024.

Ilmo Senhor

UILSON DE CAMPOS ROCHA

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PARAOPÉBA/MG

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, informar a V.S.^a que houve um erro no ofício

ID. **456.615** no item Pneu 275/80 R22 sendo o correto: **275/80 R 22.5**.

Quantidade continua a mesma:

40 unds 275/80 R22.5 LISOS.

80 unds 275/80 R 22.5 BORRACHUDOS.

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Assinaturas do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **ROBERTO CARLOS FRANCO - SECRETÁRIO**, CPF: 506.58*. **6- *3 em **15/03/2024 12:56:15**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **12V7.4H56.0154.964Z.1456**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **LUIZ CARLOS FERRAZ DE SOUSA - SECRETÁRIO**, CPF: 541.59*. **6- *0 em **15/03/2024 12:43:50**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **1245.7A43.850E.E46W.1387**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **WASHINGTON CORRÊA - DIRETOR DEP. TRANSP. ESCOLAR**, CPF: 919.26*. **6- *0 em **14/03/2024 13:24:11**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **13W7.2A24.5119.R40K.6072**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **47A.EB7** - Tipo de Documento: **OFÍCIO - Nº 85/DTE/2024**

Elaborado por **JOANA FERNANDES VIEIRA**, CPF: 109.82*. **6- *0, em **14/03/2024 12:00:25**, contendo 72 palavras.





PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAOPÉBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

Código de Autenticidade deste Documento: 1238.6W00.0251.Z87K.8041

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://zeropapel.paraopeba.mg.gov.br/verdocumento>





PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAOPEBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Aos 22 dias do mês de março de 2024, procedemos a abertura do Processo Nº **84/2024**

Para constar, eu **UILSON DE CAMPOS ROCHA** portador do CPF nº 268.044.416-72, AUTORIZO e lavro o presente **TERMO DE ABERTURA**, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, que constará nos autos administrativos, para contratação de empresa fornecedora de **PNEUS**.

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **UILSON DE CAMPOS ROCHA - SECRETÁRIO**, CPF: 268.04*.**6-*2 em **22/03/2024 09:18:15**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **09W4.3218.515U.2017.8523**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **495.BD8** - Tipo de Documento: **TERMO DE ABERTURA**.

Elaborado por **UILSON DE CAMPOS ROCHA**, CPF: 268.04*.**6-*2, em **22/03/2024 09:18:15**, contendo 52 palavras.

Código de Autenticidade deste Documento: 09V7.0X18.8151.1158.7005

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://zeropapel.paraopeba.mg.gov.br/verdocumento>





PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAOPÉBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

OFÍCIO Nº 243/DTM - PMP/2024

PARAOPÉBA/MG, 22 de março de 2024.

Ilustríssimo Sr. Secretário;

Venho por meio deste, solicitar a este departamento, as providências necessárias cabíveis para instauração do Procedimento Licitatório, com objetivo de contratar empresa para o fornecimento de pneus e câmaras de ar para os veículos que compõe a frota da Secretaria Municipal de Obras, conforme as descrições contidas nos documentos DFD, ETP e TRB anexos.

Na certeza de sua costumeira atenção, desde já agradeço e renovo os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Assinaturas do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **ROBERTO CARLOS FRANCO - SECRETÁRIO**, CPF: 506.58*.**6-*3 em **25/03/2024 07:35:41**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **07A3.2X35.641U.845K.3457**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Documento Assinado Eletronicamente por **MARIO PIRES DE SOUSA - DIRETOR DEP. TRANSPORTES E MANUTENÇÃO**, CPF: 690.18*.**6-*8 em **22/03/2024 10:04:50**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **10X1.0904.2509.V446.3042**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **496.229** - Tipo de Documento: **OFÍCIO - Nº 243/DTM - PMP/2024**

Elaborado por **MARIO PIRES DE SOUSA**, CPF: 690.18*.**6-*8, em **22/03/2024 10:04:50**, contendo 81 palavras.

Código de Autenticidade deste Documento: 10A7.2104.150R.X28W.5156

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: <https://zeropapel.paraopeba.mg.gov.br/verdocumento>



DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA**DATA RECOMENDADA PARA A CONTRATAÇÃO**

O objeto deverá ser contratado até: 30/05/2024

INFORMAÇÕES DA UNIDADE / SETOR / SERVIDOR**Setor requisitante:**

Secretaria Municipal de Obras

Responsável pela demanda:

Mário Pires de Sousa

E-mail:

transportegaragem@paraopeba.mg.gov.br

Telefone: 31 3714-3999

Indicação do Membro Responsável pela Fiscalização**Fiscalização – Nome:**

Mário Pires de Sousa

INFORMAÇÕES ACERCA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**Tipo do Item**

☒ Material de consumo

☐ Equipamento/material permanente

☐ Serviço continuado

☐ Serviço não continuado

☐ Obra

☐ Serviço de engenharia

Descrição sucinta da solicitação:

Contratação de empresa para fornecimento de pneus e câmaras de ar para veículos leves, caminhões e máquinas pesadas.

Descrição da necessidade da contratação:

Assegurar a seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para o Município, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto.

Descrição dos resultados pretendidos:

O município terá uma redução de custos considerável na compra do objeto, economia com pessoal e material de escritório, ter como resultado o total funcionamento dos veículos nas atividades rotineiras sem que exista obstrução por parte dos pneus, garantindo assim uma melhor qualidade para o veículo e segurança para as pessoas a bordo.



Item	CATMAT/ CATSER	Descrição	Unidade	Qtde.
1	577	Pneu radial 1000 R20 borrachudo 16 lonas	Un	16
2	577	Pneu radial 1000 R20 liso 16 lonas	Un	04
3	577	Pneu borrachudo 275/80 R22.5 16 lonas	Un	28
4	577	Pneu liso 275/80 R22.5 16 lonas	Un	14
5	577	Pneu 205/60 R15	Un	04
6	577	Pneu 165/70 R14	Un	04
7	577	Pneu 185/65 R15	Un	04
8	577	Pneu 175/70 R14	Un	04
9	577	Pneu 175/70 R13	Un	04
10	577	Pneu 195/55 R15	Un	04
11	577	Pneu 215/75 R17.5 12 lonas	Un	12
12	577	Pneu 235/75 R17.5 14 lonas	Un	12
13	577	Pneu 185/70 R14	Un	04
14	577	Pneu 120/80 R18	Un	01
15	577	Pneu 90/90-21	Un	01
16	577	Pneu 1400 R24 16lonas	Un	06
17	577	Pneu 19.5x24 12 lonas	Un	02
18	577	Pneu 12/16.5 12 lonas	Un	02
19	577	Pneu 12.5/80 R18	Un	04
20	577	Pneu 17.5 R25 16 lonas	Un	04
21	577	Pneu 18.4 R30 14 lonas	Un	04
22	577	Pneu 12.4 R24 10 lonas	Un	04
23	16898	Câmara de ar 1000 R20	Un	20
24	16898	Câmara de ar 1.400 R24	Un	10



Descrição dos requisitos necessários à contratação:

-Aquisição de: **16 Pneus 1.000R20 Borrachudo radial** (16 Lonas, índice de carga por pneu: 146/143 (3.000 Kg / 2.725 Kg) Índice de velocidade: d (65Km/h) Profundidade do sulco:- 23,1mm) e **04 pneus 1.000R20 liso radial** (16 lonas, índice de carga por pneu: 146 / 143 (3.000 / 2.725 Kg) Índice de velocidade: J (100 KM/H) para os caminhões placas: PUD-3F26 e BXK-5427.

- **28 Pneus borrachudos 275/80 R22.5** (16 lonas índice de carga por pneu: 149/146 (3.250 kg / 3.000 kg) índice de velocidade: m (130 km/h) e **14 Pneus 275/80 R22.5 lisos** (16 lonas, índice de carga por pneu: 149/146 (3.250 kg / 3.000 kg) índice de velocidade: m (130 Km/h) para os caminhões placas:HLF-7675, HLF-7F78, HLF-7579, HLF-7F80, HLF-7581, PVE-2992, HLF-7F82

-**04 Pneus 205/60 R15 radial** (Índice de carga por pneu: 91 - 615 kg , 91, Índice de velocidade H – 210km/hr, H, Desenho assimétrico) para o veículo placa, QND-3938.

-**04 Pneus 165/70 R14 radial** (Índice de carga por pneu: 85-515 kg, índice de velocidade T190km/h, desenho simétrico) para o veículo QOA-7554.

-**04 Pneus 185/65 R15 radial** (Índice de carga por pneu: 92 - 630 kg , 92, índice de velocidade H - 210 km/h , H, assimétrico) para o veículo OPQ-9940.

-**04 Pneus 175/70 R14 radial** (Índice d e carga por pneu: 88 - 560 kg , 88, Índice de velocidade T-190 km/h, T, simétrico) para o veículo placa PWP-8136.

-**04 Pneus 175/70 R13 radial** (Índice de carga por pneu: 82 kg, índice de velocidade T-190 km/h, nível de segurança E) para o veículo placa HGR-6493.

-**04 Pneus 195/55 R15 radial** (índice de carga por pneu: 85kg, índice de velocidade H - 210 km/h, rsistência ao rolamento E, nível de segurança C) para o veículo placa PUF-7F67.

-**12 Pneus 215/75 R17.5** (12 lonas, radial, Índice de carga por pneu: 126-1700 kg, 124 -1600kg, 126/124, L-120 km/hr, L,) para os veículos placas RUG-2D94 e HLF-7822.

-**12 Pneus 235/75 R17.5** (14 lonas, radial, Índice de carga por pneu: 132/130 (2000/1900 kg), índice de velocidade M 130 km/h) para o veículo placa RUJ-6i27.

-**04 Pneus 185/70 R14** (radial Índice de carga por pneu: 88 kg, índice de velocidade H - 210 km/h, nível de segurança E) para o veículo placa HMN-6903.

-**01 Pneu 120/80 R18 motocicleta** (Índice de carga por pneu: 62 (265 Kg), índice de velocidade S (180 Km/h) para a motocicleta placa GYH-5876.

-**01 Pneu 90/90 R21 motocicleta** (Índice de carga por pneu:54 -212 Kg, índice de velocidade T -190 Km/h) para a motocicleta placa GYH-5876.

-**12 Pneus 1.400 R24 16 lonas** (índice de carga por pneu: 153 (3650 kg. Índice de velocidade A8 (40 km h) para a Patrol Case 845 B Séries 2 e Patrol New Holland RG 140.

-**02 Pneus 19.5 R24** (12 lonas, índice de carga por pneu: 151 (3450 Kg), índice de velocidade: A8 - 40km/h, sulco 27 mm) para a Retroescavadeira John Deere.

-**02 Pneus 12 R16.5** (12 lonas, carga máxima 2.060 kg por pneu) para a Retroescavadeira John Deere.

-**04 Pneus 12.5/80 R18** (14 lonas, índice de carga por pneu 3230kg) para as Retroescavadeira Cartepillar 416E e Retroescavadeira JCB.

-**04 Pneus 17.5 R25** (16 lonas, tipo de desenho: simétrico, construção diagonal) para a Pá carregadeira W20F.

-**04 Pneus 18.4 R30** (14 lonas, índice de peso: 142 - 2650 kg, índice de velocidade: A8- 40 km/h) Para os tratores New Holland TT4030- 53 e TT4030-53.

-**04 Pneus 12.4 R24** (10 lonas, carga máxima por pneu 1610 kg, velocidade máxima (KM/H) 32)

-**20 Câmaras de ar 1.000 R20** para os caminhões PUD-3F26 e BXK-5427

-**10 Câmras de ar 1.400 R24** para Patrol Case 845 B Séries 2 e Patrol New Holland RG 140

Providências a serem adotadas previamente à contratação: Não se aplica.
Possíveis impactos ambientais e respectivas medidas de tratamento Não se aplica.
RESPONSABILIDADE PELA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA
Assumo que ficarei, assim como o responsável pela fiscalização, à disposição para dirimir eventuais dúvidas sobre esta requisição, bem como para acompanhar todo o procedimento de contratação, fornecendo todas as informações técnicas necessárias junto ao agente de contratação, pregoeiro e sua equipe de apoio. Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da contratação do presente documento.

Paraopeba, 22 de março de 2024

Mário Pires de Sousa
Diretor do Departamento de Transportes e Manutenção



ETP - ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR		
DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE		
QUAL A NECESSIDADE A SER ATENDIDA?	É necessário a compra desses pneus e câmaras de ar para que os veículos possam estar em boas condições podendo circular com segurança.	
DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO		
QUAL O TIPO DE OBJETO?	☒ Bem ☐ Serviço	
QUAL A NATUREZA?	☐ Continuada	☐ Com monopólio ☐ Sem monopólio
	☒ Não continuada	
QUAL A VIGÊNCIA?	☐ 30 dias (pronta entrega) ☐ 180 dias ☒ 12 meses ☐ Indeterminado ☐ Outro: ☐ dias ☐ meses ☐ anos	
PODERÁ HAVER PRORROGAÇÃO?	☒ Sim ☐ Não ☐ Não se aplica porque o prazo é indeterminado	
HÁ TRANSIÇÃO COM CONTRATO ANTERIOR?	Contrato/processo licitatório nº: 00/00/00. ☐ Sim. Prazo final: 00/00/000. ☒ Não.	
HÁ CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE?	☐ Sim. Especificar: (Indicar o critério ou prática). ☒ Não.	
HÁ NECESSIDADE DE TREINAMENTO?	☐ Sim. ☒ Não.	
LEVANTAMENTO DE MERCADO		



JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA PARA A ESCOLHA DA MELHOR SOLUÇÃO	Foram selecionados os produtos de melhor custo benefício para a compra.
HÁ RESTRIÇÃO DE FORNECEDORES?	☐ Sim ☒ Não
DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO	
O QUE SERÁ CONTRATADO?	Empresa para fornecimento de pneus e câmaras de ar para veículos leves, caminhões e máquinas.
QUAL O PRAZO DA GARANTIA CONTRATUAL?	☐ Não há ☐ 90 dias ☒ 12 meses ☐ dias ☐ Outro: ☐ meses ☐ anos
HÁ NECESSIDADE DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	☐ Sim. ☒ Não. Justificativa: Não há necessidade de assistência técnica.
HÁ NECESSIDADE DE MANUTENÇÃO?	☐ Sim. Descrever solução: (Contrato de manutenção). ☒ Não.
ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO	
COMO SE OBTVEVE OQUANTITATIVO ESTIMADO?	☐ Análise de contratações anteriores ☐ Análise de contratações similares ☒ Outro: Baseado na quantidade de veículos da frota municipal.
DESCRIÇÃO DO QUANTITATIVO	Chegamos a esse quantitativo devido a média de trocas e reposição tanto no desgaste ou até mesmo estrago dos pneus durante o período de um ano.



ESPECIFICAÇÃO	Item	Descrição	Und.	Qtde.
	1	Pneu radial 1000 R20 borrachudo 16lonas	Un	16
	2	Pneu radial 1000 R20 liso 16 lona	Un	04
	3	Pneu borrachudo 275/80 R22,5 16 lonas	Un	28
	4	Pneu liso 175/80 R22,5 16 lonas	Un	14
	05	Pneu 205/60 R15	Un	04
	06	Pneu 165/70 R14	Un	04
	07	Pneu 185/65 R15	Un	04
	08	Pneu 175/70 R14	Un	04
	09	Pneu 175/70 R13	Un	04
	10	Pneu 195/55 R15	Un	04
	11	Pneu 215/75 R17.5 12 lonas	Un	12
	12	Pneu 235/75 R17.5 14 lonas	Un	12
	13	Pneu 185/70 R14	Un	04
	14	Pneu 120/80 R18	Un	01
	15	Pneu 90/90 R21	Un	01
	16	Pneu 1.400 R24 16 lonas	Un	12
	17	Pneu 19.5 R24 12 lonas	Un	02
	18	Pneu 12 R16.5 12 lonas	Un	02
	19	Pneu 12.5/80 R18 14 lonas	Un	04
	20	Pneu 17.5 R25 16 lonas	Un	04
	21	Pneu 18.4 R30 14 lonas	Un	04
	22	Pneu 12.4 R24 10 lonas	Un	04
	23	Câmara de ar 1.000 R20	Un	20
	24	Câmara de ar 1.400 R24	Un	10
ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO				
MEIOS USADOS NA PESQUISA	☐ Painel de preços ☐ Contratações similares ☐ Fornecedores ☒ Internet ☐ Outro: (Indicar o meio).			



	Item	Descrição	Valor Unitário	Qtidade	Valor Total
ESTIMATIVA DE PREÇO	1	Pneu radial 1.000 R20 borrachudo 16 lonas	R\$ 2.849,99	16	R\$ 45.599,84
	2	Pneu radial 1.000 R20 liso 16 lonas	R\$ 1.757,18	04	R\$ 7.028,72
	3	Pneu borrachudo 275/80 R22.5 16 lonas	R\$ 2.355,99	28	R\$ 65.967,72
	4	Pneu liso 275/80 R22.5 16 lonas	R\$ 1.858,00	14	R\$ 26.012,00
	5	Pneu 205/60 R15	R\$ 469,90	04	R\$ 1.879,60
	6	Pneu 165/70 R14	R\$ 332,35	04	R\$ 1.329,40
	7	Pneu 185/65 R15	R\$ 436,91	04	R\$ 1.747,64
	8	Pneu 175/70 R14	R\$ 369,90	04	R\$ 1.479,60
	9	Pneu 175/70 R13	R\$ 294,50	04	R\$ 1.178,00
	10	Pneu 195/55 R15	R\$ 427,50	04	R\$ 1.710,00
	11	Pneu 215/75 R17.5 12 lonas	R\$ 1.319,90	12	R\$15.838,80
	12	Pneu 235/75 R17.5 14 lonas	R\$ 1.533,21	12	R\$ 18.398,52
	13	Pneu 185/70 R14	R\$ 399,90	04	R\$ 1.599,60
	14	Pneu 120/80 R18	R\$ 301,00	01	R\$ 301,00
	15	Pneu 90/90 R21	R\$ 399,00	01	R\$399,00
	16	Pneu 1400 R24 16 lonas	R\$5.869,22	12	R\$70.430,64
	17	Pneu 19.5 R24 12 lonas	R\$ 5.253,49	02	R\$10.506,98
	18	Pneu 12 R16.5 12 lonas	R\$ 997,49	02	R\$ 1.994,98
	19	Pneu 12.5/80 R18 14 lonas	R\$ 2.563,07	04	R\$ 10.252,28
	20	Pneu 17.5 R25 16 lonas	R\$3.842,57	04	R\$15.370,28
	21	Pneu 18.4 R30 14 lonas	R\$ 4.079,91	04	R\$16.319,64
	22	Pneu 12.4 R24 10 lonas	R\$ 2.743,00	04	R\$10.972,00
	23	Câmara de ar 1000 R20	R\$99,81	20	R\$ 1.996,20
	24	Câmara de ar 1.400 R24	R\$ 265,99	10	R\$ 2.599,00
TOTAL GERAL:		R\$330.911,44			
JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO					



A SOLUÇÃO SERÁ DIVIDIDA EM ITENS?	☒ Sim	
	☐ Não (Justificar abaixo)	
	☐ Objeto indivisível	☐ Perda de escala
	☐ Tecnicamente inviável	☐ Economicamente inviável
	☐ Aproveitamento da Competitividade	☐ Outro: Especificar: (Indicar o motivo).
CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES		
HÁ CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES?	☐ Sim	
	☒ Não	
	Especificar: (Indicar o Processo Adm. e o número do contrato administrativo, especificando o seu objeto correlato/interdependente).	
ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM O PLANEJAMENTO		
HÁ PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL?	☐ Sim. Especificar item do PCA: nn.	
	☒ Não	
	Providências: Porque no ano de 2023 não foi elaborado o plano anual de contratação.	
RESULTADOS PRETENDIDOS		
QUAIS OS BENEFÍCIOS PRETENDIDOS NA CONTRATAÇÃO?	☐ Ganho de Eficiência	
	☐ Manutenção do Funcionamento Administrativo	
	☒ Redução de Custos	
	☐ Serviço/Bem de Consumo	
	☐ Aproveitamento de Recursos Humanos	
	☐ Realização de Política Pública	
	☐ Redução dos Riscos do Trabalho	
	☒ Outro: Qualidade dos veículos, estabilidade, maior segurança dos motoristas e passageiros.	
PROVIDÊNCIAS PENDENTES		
HÁ PROVIDÊNCIAS PENDENTES PARA O SUCESSO DA CONTRATAÇÃO?	☐ Sim. Especificar: (Apresentar cronograma de providências a serem adotadas antes e durante o contrato para assegurar o êxito do resultado, como capacitação de servidores, adequação do espaço físico etc).	
	☒ Não.	
IMPACTOS AMBIENTAS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO		
HÁ PREVISÃO DE IMPACTO AMBIENTAL NA CONTRATAÇÃO?	☐ Sim Especificar os impactos: (Detalhar).	
	Especificar as medidas de mitigação dos impactos: (Detalhar).	
	☒ Não	



CONCLUSÃO	
A CONTRATAÇÃO POSSUI VIABILIDADE TÉCNICA, SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL?	☒ Sim ☐ Não

Paraopeba, 22 de março de 2024.

Mário Pires de Sousa
Diretor do Departamanto de Transportes e Manutenções



TRB – TERMO DE REFERÊNCIA (BENS COMUNS)

Item	Descrição	Código CATMAT	Unidade	Qntd.	**Valor Unitário Estimado	**Total
1	Pneu radial 1.000 R20 borrachudo 16 lonas	577	Un	16	R\$2.849,99	R\$ 45.599,84
2	Pneu radial 1.000 R20 liso 16 lonas	577	Un	04	R\$ 1.757,18	R\$ 7.028,72
03	Pneu borrachudo 275/80 R22.5 16 lonas	577	Un	28	R\$ 2.355,99	R\$ 65.967,72
04	Pneu liso 275/80 R22.5 16 lonas	577	Un	14	R\$ 1.858,00	R\$ 26.012,00
05	Pneu 205/60 R15	577	Un	04	R\$ 469,90	R\$1.879,60
06	Pneu 165/70 R14	517	Un	04	R\$ 332,35	R\$ 1.329,40
07	Pneu185/65 R15	517	Un	04	R\$ 436,91	R\$ 1.747,64
08	Pneu 175/70 R14	517	Un	04	R\$ 369,90	R\$ 1.479,60
09	Pneu 175/70 R13	517	Un	04	R\$ 294,50	R\$ 1.178,00
10	Pneu 195/55 R15	517	Un	04	R\$ 427,50	R\$ 1.710,00
11	Pneu 215/75 R17.5 12 lonas	517	Un	12	R\$ 1.319,80	R\$ 15.838,80
12	Pneu 235/75 R17.5 14 lonas	517	Un	12	R\$ 1.533,21	R\$ 18.398,52
13	Pneu 185/70 R14	517	Un	04	R\$ 399,90	R\$ 1.599,60
14	Pneu 120/80 R18	517	Un	01	R\$ 301,00	R\$ 301,00
15	Pneu 90/90 R21	517	Un	01	R\$ 399,00	R\$ 399,00
16	Pneu 1.400 R24 16 lonas	517	Un	12	R\$ 5.869,22	R\$70.430,64
17	Pneu 19.5 R24 12 lonas	517	Un	02	R\$ 5.253,49	R\$ 10.506,98
18	Pneu 12 R16.5 12 lonas	517	Un	02	R\$ 997,49	R\$ 1.994,98
19	Pneu 12.5/80 R18 14 lonas	517	Un	04	R\$ 2.563,07	R\$ 10.252,28
20	Pneu 17.5 R25 16 lonas	517	Un	04	R\$ 3.842,57	R\$ 15.370,28
21	Pneu 18.4 R30 14 lonas	517	Un	04	R\$ 4.079,91	R\$ 16.319,64



22	Pneu 12.4 R24 10 lonas	517	Un	04	R\$2.743,00	R\$ 10.972,00
23	Câmara de ar 1.000 R20	16898	Un	20	R\$ 99,81	R\$ 1.996,20
24	Câmara de ar 1.400 R24	16898	Un	10	R\$ 265,99	R\$ 2.599,00
R\$330.911,44						

* A contratação por lote sempre deve ser justificada no campo acima. Se a licitação for apenas por item, coluna e o campo devem ser excluídos.

** O valor estimado está previsto no estudo técnico preliminar, mas ele pode ser sigiloso. Caso seja sigiloso, no campo "O orçamento estimado é sigiloso?" deverá ser preenchida a justificativa.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO	
QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?	Resumir a solução escolhida pelo estudo técnico preliminar, a partir da demanda).
NATUREZA E GARANTIA	
NATUREZA	☒ Comum. ☐ Especial
PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANCA DO BEM	
HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?	☐ Sim Justificativa: (A prova de qualidade deve ser sempre justificada e deverá ser comprovada por certificação de instituição credenciada pelo CONMETRO). ☒ Não
O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?	☐ Sim Justificativa: (A exigência de amostra deve ser justificada). ☒ Não
HAVERÁ GARANTIA DO BEM?	☒ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado deverá presta garantia dos bens indicados nos itens 01 e ao 24 por, no mínimo, 12 meses, a partir do seu recebimento pela contratante. ☐ Não.
HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	☐ Sim. De acordo com o estudo técnico preliminar, o contratado prestará assistência técnica em relação aos bens indicados nos itens X e Y, durante N meses, a partir do seu recebimento pela contratante, por meios próprios, sem custo para a administração pública. ☒ Não será prestada assistência técnica em relação aos itens 01 e x.
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO	



FORMA DE CONTRATAÇÃO	☐ Inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, X, da Lei Federal nº 14.133/21. ☐ Dispensa de licitação em razão do valor*, com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. ☐ Dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, X, da Lei Federal nº 14.133/21. ☒ Pregão eletrônico.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	☒ Menor Preço ☐ Maior desconto
O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?	☐ Sim. Justifique: (Indicar o motivo da escolha do orçamento sigiloso para a contratação). ☒ Não.
QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS	☐ Declaração de ciência das informações necessárias para o cumprimento da futura obrigação contratual. Justificativa: (justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso). ☐ Registro na entidade profissional competente. Justificativa: (justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso). ☐ Indicação de pessoal técnico, instalações e aparelhamento para o cumprimento da futura obrigação da equipe técnica responsável pela execução dos trabalhos. Justificativa: (Justificar o motivo da existencia contratual com a comprovação de gência, indicando a legislação aplicável, qualificação técnica de cada membro se for o caso). ☐ Outro previsto em lei especial. Especificar: (indicar o seu requisito e o fundamento legal). Justificativa: (Justificar o motivo da exigência, indicando a legislação aplicável, se for o caso) ☒ Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa
HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?	☐ Sim Especificar: (indicar o critério) ☒ Não
HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA CONTRATADA?	☐ Sim Especificar: (Somente é possível definir os riscos se a etapa "análise de risco" tiver sido realizada. Nessa hipótese, os riscos devem ser especificados neste campo). ☒ Não



FORMA DE ENTREGA DO BEM	
COMO O BEM DEVE SER ENTREGUE?	☒ O bem deve ser totalmente entregue de uma só vez, conforme edital. ☐ O bem deve ser entregue em X parcelas, sendo a 1º em até X dias, a contar do recebimento da nota de empenho, e as demais, conforme necessidade da contratante dentro do prazo de vigência contratual, mediante seu aviso com e dias de antecedência.
LOCAL E HORA DA ENTREGA	O entrega deverá ocorrer no endereço , Rua Randolfo Simões, 662, Bairro Dom Bosco, Garagem da Prefeitura, no horário entre 7:00 e 16:00hs.
PRAZO MÁXIMO DE VALIDADE	No caso de bens perecíveis, o seu prazo de validade na data da entrega não poderá ser menor que X dias, conforme prazo total recomendado pelo fabricante
PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO	
PRAZO DO CONTRATO	☐ 30 dias (pronta entrega). ☒ 12 meses. ☐ Outro prazo. Especificar: (indicar prazo contratual)
HAVERÁ POSSIBILIDADE DE PRORROGAÇÃO?	☒ Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21. ☐ Não.
FORMA DE PAGAMENTO	Meio: Ordem bancária. Onde? Conta corrente informada pela contratada. Qual o prazo? Conforme o cronograma da contabilidade. Prova de regularidade fiscal A regularidade fiscal pode ser provada pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar pelos sistemas oficiais.
QUAL A GARANTIA DO CONTRATO?	☐ X% do valor inicial do contrato. Justificativa: (O percentual somente pode ser superior a 5% mediante justificativa na complexidade técnica ou nos riscos envolvi-dos, não podendo ser superior a 10%). ☒ Não há. Justificativa: (A não exigência de garantia deve ser justificada).
RECURSO ESPECÍFICO	



HÁ RECURSO ESPECÍFICO?	☐ Sim	Especifique: XXX
	☒ Não	

Paraopeba, 22 de março de 2024

Mário Pires de Sousa
Diretor do Departamento de Transportes e Manutenção



Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
4	1	Média	R\$ 3.322,56	R\$ 3.322,56
Pneu radial 1000 R20 borrachudo 16 lonas				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	UND	Município de Cipotânea	007/2023	13/09/2023

Preços

CNPJ:	50.528.691/0001-79	Valor:
Fornecedor:	ALICE MIRANDA FABIANO FERREIRA MATTOS	R\$ 4.000,00
Marca:	apollo	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 3.686,00
Marca:	SAILUN - S711	
CNPJ:	46.701.753/0001-25	Valor:
Fornecedor:	Distribuidora de Pneus Rio Pomba LTDA	R\$ 2.855,22
Marca:	SESTANTE	
CNPJ:	44.781.209/0001-05	Valor:
Fornecedor:	GHIAPNEUS LTDA	R\$ 2.749,00
Marca:	GOODYEAR	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
5	1	Média	R\$ 3.289,33	R\$ 3.289,33
Pneu radial 1000 R20 liso 16 lonas				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UND	MUNICÍPIO DE LADAINHA	0032/2023	18/08/2023

Preços

CNPJ:	34.725.279/0001-92	Valor:
Fornecedor:	REGINALDO JOSE FERNANDES LAGES	R\$ 3.596,00
Marca:	MAGNUM	
CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 3.597,33
Marca:	DPLUS	



CNPJ:	44.781.209/0001-05	Valor:
Fornecedor:	GHIAPNEUS LTDA	R\$ 2.060,00
Marca:	GOODYEAR	

CNPJ:	48.863.356/0001-85	Valor:
Fornecedor:	LDL COMERCIO DE PECAS E LUBRIFICANTE LTDA	R\$ 3.596,00
Marca:	MAGNUM	

CNPJ:	08.315.916/0001-42	Valor:
Fornecedor:	PORTA SUL 2006 SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA	R\$ 3.597,33
Marca:	XBRI	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
15	1	Média	R\$ 3.378,47	R\$ 3.378,47
Pneu borrachudo 275/80 R22.5 16 lonas				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Brumadinho - Unidade Principal	030/2023	01/06/2023

Preços

CNPJ:	46.701.753/0001-25	Valor:
Fornecedor:	Distribuidora de Pneus Rio Pomba LTDA	R\$ 3.334,00
Marca:	ANTEO	

CNPJ:	34.905.756/0001-00	Valor:
Fornecedor:	MEGA TRACTOR EMPREENDIMENTOS	R\$ 3.307,01
Marca:	ORIGINAL/GENUINA	

CNPJ:	35.270.615/0001-12	Valor:
Fornecedor:	J A S FERREIRA LTDA	R\$ 3.307,01
Marca:	ITARO KOBE	

CNPJ:	44.781.209/0001-05	Valor:
Fornecedor:	GHIAPNEUS LTDA	R\$ 2.607,00
Marca:	GOODYEAR	

CNPJ:	34.725.279/0001-92	Valor:
Fornecedor:	REGINALDO JOSE FERNANDES LAGES	R\$ 3.306,00
Marca:	MAGNUM	

CNPJ:	27.879.590/0001-20	Valor:
Fornecedor:	Nacional Comercio De Pneus Ltda	R\$ 3.307,00
Marca:	Kelly	

CNPJ:	25.567.140/0006-81	Valor:
Fornecedor:	RG PNEUS LTDA	R\$ 2.500,00
Marca:	ANTEO	



CNPJ:	47.759.958/0001-24	Valor:
Fornecedor:	MADIMBA EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 3.307,01
Marca:	DURABLE	
CNPJ:	45.107.194/0001-67	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 3.681,60
Marca:	TRAZANO	
CNPJ:	29.661.104/0001-29	Valor:
Fornecedor:	CAPITAL MÁQUINAS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA	R\$ 3.307,01
Marca:	ANTEO	
CNPJ:	04.526.944/0001-58	Valor:
Fornecedor:	MINAS FIAT DISTRIBUIDORA DE PECAS AUTOMOTIVAS EIRELI	R\$ 6.419,20
Marca:	Goodyear	
CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 3.307,01
Marca:	DURABLE	
CNPJ:	44.116.889/0001-42	Valor:
Fornecedor:	EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 2.790,19
Marca:	WESTLAKE	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 3.307,00
Marca:	DURABLE	
CNPJ:	35.912.578/0001-07	Valor:
Fornecedor:	ANTONIA COMERCIO DE PNEUS E SERVICOS LTDA	R\$ 2.890,00
Marca:	GOODYEAR	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
16	1	Média	R\$ 3.125,76	R\$ 3.125,76
Pneu liso 275/80 R22.5 16 lonas				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Brumadinho - Unidade Principal	030/2023	01/06/2023

Preços

CNPJ:	34.725.279/0001-92	Valor:
Fornecedor:	REGINALDO JOSE FERNANDES LAGES	R\$ 3.070,00
Marca:	MAGNUM	
CNPJ:	45.107.194/0001-67	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 3.313,44
Marca:	DURABLE	



CNPJ:	34.905.756/0001-00	Valor:
Fornecedor:	MEGA TRACTOR EMPREENDIMENTOS	R\$ 3.071,34
Marca:	ORIGINAL/GENUINA	
CNPJ:	35.270.615/0001-12	Valor:
Fornecedor:	J A S FERREIRA LTDA	R\$ 3.071,34
Marca:	ITARO	
CNPJ:	04.526.944/0001-58	Valor:
Fornecedor:	MINAS FIAT DISTRIBUIDORA DE PECAS AUTOMOTIVAS EIRELI	R\$ 4.613,80
Marca:	Goodyear	
CNPJ:	44.472.217/0001-70	Valor:
Fornecedor:	JN PNEUS LTDA	R\$ 4.902,00
Marca:	AMULET AT505	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 3.071,00
Marca:	CASUMINA	
CNPJ:	29.661.104/0001-29	Valor:
Fornecedor:	CAPITAL MÁQUINAS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA	R\$ 3.071,34
Marca:	ANTEO	
CNPJ:	07.860.474/0001-52	Valor:
Fornecedor:	G&A Service Ltda Me	R\$ 3.049,20
Marca:	Itaro	
CNPJ:	46.701.753/0001-25	Valor:
Fornecedor:	Distribuidora de Pneus Rio Pomba LTDA	R\$ 3.070,00
Marca:	ANTEO	
CNPJ:	25.567.140/0006-81	Valor:
Fornecedor:	RG PNEUS LTDA	R\$ 2.200,00
Marca:	ANTEO	
CNPJ:	44.781.209/0001-05	Valor:
Fornecedor:	GHIAPNEUS LTDA	R\$ 2.045,00
Marca:	GOODYEAR	
CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 3.071,34
Marca:	SPEEDMAX	
CNPJ:	44.116.889/0001-42	Valor:
Fornecedor:	EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 3.071,34
Marca:	Magnum	
CNPJ:	27.879.590/0001-20	Valor:
Fornecedor:	Nacional Comercio De Pneus Ltda	R\$ 3.071,00
Marca:	Steelmark	
CNPJ:	35.912.578/0001-07	Valor:
Fornecedor:	ANTONIA COMERCIO DE PNEUS E SERVICOS LTDA	R\$ 2.250,00
Marca:	GOODYEAR	



Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
8	1	Média	R\$ 543,02	R\$ 543,02
Pneu 205/60 R15				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Marmelópolis	24/2023	13/07/2023

Preços

CNPJ:	50.856.953/0001-24	Valor:	
Fornecedor:	Drumond Comercio de Pneus LTDA	R\$ 500,00	
Marca:	ROYAL BLACK		
CNPJ:	08.315.916/0001-42	Valor:	
Fornecedor:	PORTA SUL 2006 SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA	R\$ 549,29	
Marca:	XBRI		
CNPJ:	23.946.916/0001-34	Valor:	
Fornecedor:	AUTO PECAS BOM JESUS LTDA	R\$ 549,00	
Marca:	DELINTE		
CNPJ:	47.759.958/0001-24	Valor:	
Fornecedor:	MADIMBA EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 549,29	
Marca:	ATLAS		
CNPJ:	48.177.045/0001-62	Valor:	
Fornecedor:	PA AUTO PEÇAS LTDA	R\$ 549,00	
Marca:	Delinte		
CNPJ:	34.905.756/0001-00	Valor:	
Fornecedor:	MEGA TRACTOR EMPREENDIEMENTOS	R\$ 549,29	
Marca:	Goodyear		
CNPJ:	38.340.318/0001-94	Valor:	
Fornecedor:	STELLA MARA SANTOS SILVA	R\$ 549,00	
Marca:	MAGNUM		
CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:	
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 549,29	
Marca:	MAGNUM		

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
8	1	Média	R\$ 393,84	R\$ 393,84
Pneu 165/70 R14				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Marmelópolis	24/2023	13/07/2023



Preços

CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 394,00
Marca:	AUSTONE	
CNPJ:	47.759.958/0001-24	Valor:
Fornecedor:	MADIMBA EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 394,67
Marca:	APOLLO	
CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 394,67
Marca:	JK	
CNPJ:	50.856.953/0001-24	Valor:
Fornecedor:	Drumond Comercio de Pneus LTDA	R\$ 390,00
Marca:	ROADKING	
CNPJ:	23.946.916/0001-34	Valor:
Fornecedor:	AUTO PECAS BOM JESUS LTDA	R\$ 394,00
Marca:	DELINTE	
CNPJ:	08.315.916/0001-42	Valor:
Fornecedor:	PORTA SUL 2006 SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA	R\$ 394,67
Marca:	CONTINENTAL	
CNPJ:	34.905.756/0001-00	Valor:
Fornecedor:	MEGA TRACTOR EMPREENDIMENTOS	R\$ 394,67
Marca:	Goodyear	
CNPJ:	48.177.045/0001-62	Valor:
Fornecedor:	PA AUTO PEÇAS LTDA	R\$ 394,00
Marca:	Delinte	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
9	1	Média	R\$ 400,56	R\$ 400,56
Pneu 185/65 R15				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Marmelópolis	24/2023	13/07/2023

Preços

CNPJ:	34.905.756/0001-00	Valor:
Fornecedor:	MEGA TRACTOR EMPREENDIMENTOS	R\$ 402,00
Marca:	Goodyear	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 402,00
Marca:	SUNWIDE	



CNPJ:	38.340.318/0001-94	Valor:
Fornecedor:	STELLA MARA SANTOS SILVA	R\$ 402,00
Marca:	MAGNUM	
CNPJ:	48.177.045/0001-62	Valor:
Fornecedor:	PA AUTO PEÇAS LTDA	R\$ 401,00
Marca:	Delinte	
CNPJ:	47.759.958/0001-24	Valor:
Fornecedor:	MADIMBA EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 402,00
Marca:	ROADKING	
CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 402,00
Marca:	ROADKING	
CNPJ:	08.315.916/0001-42	Valor:
Fornecedor:	PORTA SUL 2006 SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA	R\$ 402,00
Marca:	GOODRIDE	
CNPJ:	50.856.953/0001-24	Valor:
Fornecedor:	Drumond Comercio de Pneus LTDA	R\$ 390,00
Marca:	sunny	
CNPJ:	23.946.916/0001-34	Valor:
Fornecedor:	AUTO PECAS BOM JESUS LTDA	R\$ 402,00
Marca:	DELINTE	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
9	1	Média	R\$ 538,31	R\$ 538,31
Pneu 175/70 R14				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Cláudio	73/2023	20/06/2023

Preços

CNPJ:	08.315.916/0001-42	Valor:
Fornecedor:	PORTA SUL 2006 SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA	R\$ 504,00
Marca:	XBRI	
CNPJ:	09.377.353/0001-80	Valor:
Fornecedor:	Raios Baterias e Pneus Ltda	R\$ 480,00
Marca:	Jk	
CNPJ:	02.691.598/0001-38	Valor:
Fornecedor:	PNEUS RECAPE LTDA	R\$ 450,00
Marca:	SPEED - MAX	



CNPJ:	19.891.740/0001-93	Valor:
Fornecedor:	I. BORDIGNON PNEUS EIRELI	R\$ 579,16
Marca:	GOODYEAR	
CNPJ:	04.526.944/0001-58	Valor:
Fornecedor:	MINAS FIAT DISTRIBUIDORA DE PECAS AUTOMOTIVAS EIRELI	R\$ 428,00
Marca:	GOODYEAR	
CNPJ:	46.701.753/0001-25	Valor:
Fornecedor:	Distribuidora de Pneus Rio Pomba LTDA	R\$ 561,00
Marca:	DYNAMO	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 618,00
Marca:	TRACMAX	
CNPJ:	45.107.194/0001-67	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 524,63
Marca:	JK TYRE	
CNPJ:	34.905.756/0001-00	Valor:
Fornecedor:	MEGA TRACTOR EMPREENDIMENTOS	R\$ 700,00
Marca:	speedmax	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
9	1	Média	R\$ 462,22	R\$ 462,22
Pneu 175/70 R13				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Marmelópolis	24/2023	13/07/2023

Preços

CNPJ:	08.315.916/0001-42	Valor:
Fornecedor:	PORTA SUL 2006 SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA	R\$ 465,00
Marca:	TORNEL	
CNPJ:	47.759.958/0001-24	Valor:
Fornecedor:	MADIMBA EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 465,00
Marca:	KUMHO	
CNPJ:	34.905.756/0001-00	Valor:
Fornecedor:	MEGA TRACTOR EMPREENDIMENTOS	R\$ 465,00
Marca:	Goodyear	
CNPJ:	48.177.045/0001-62	Valor:
Fornecedor:	PA AUTO PEÇAS LTDA	R\$ 465,00
Marca:	Delinte	



CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 465,00
Marca:	SAILUN	
CNPJ:	23.946.916/0001-34	Valor:
Fornecedor:	AUTO PECAS BOM JESUS LTDA	R\$ 465,00
Marca:	DELINTE	
CNPJ:	38.340.318/0001-94	Valor:
Fornecedor:	STELLA MARA SANTOS SILVA	R\$ 465,00
Marca:	GOODYEAR	
CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 465,00
Marca:	FORCEUM	
CNPJ:	50.856.953/0001-24	Valor:
Fornecedor:	Drumond Comercio de Pneus LTDA	R\$ 440,00
Marca:	JK	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
5	1	Média	R\$ 481,78	R\$ 481,78
Pneu 195/55 R15				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	UND	Município de Cipotânea	007/2023	13/09/2023

Preços

CNPJ:	08.315.916/0001-42	Valor:
Fornecedor:	PORTA SUL 2006 SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA	R\$ 757,25
Marca:	GOODRIDE	
CNPJ:	50.528.691/0001-79	Valor:
Fornecedor:	ALICE MIRANDA FABIANO FERREIRA MATTOS	R\$ 420,00
Marca:	apollo	
CNPJ:	44.781.209/0001-05	Valor:
Fornecedor:	GHIAPNEUS LTDA	R\$ 392,00
Marca:	GOODYEAR	
CNPJ:	46.701.753/0001-25	Valor:
Fornecedor:	Distribuidora de Pneus Rio Pomba LTDA	R\$ 383,64
Marca:	DOUBLESTAR	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 456,00
Marca:	ACCELERA - PHI R	



Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
5	1	Média	R\$ 1.631,00	R\$ 1.631,00
Pneu 215/75 R17.5 12 lonas				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UND	MUNICÍPIO DE LADAINHA	0032/2023	18/08/2023

Preços

CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 1.793,00
Marca:	LONGMARCH	
CNPJ:	44.781.209/0001-05	Valor:
Fornecedor:	GHIAPNEUS LTDA	R\$ 985,00
Marca:	GOODYEAR	
CNPJ:	08.315.916/0001-42	Valor:
Fornecedor:	PORTA SUL 2006 SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA	R\$ 1.793,00
Marca:	LING LONG	
CNPJ:	48.863.356/0001-85	Valor:
Fornecedor:	LDL COMERCIO DE PECAS E LUBRIFICANTE LTDA	R\$ 1.792,00
Marca:	MAGNUM	
CNPJ:	34.725.279/0001-92	Valor:
Fornecedor:	REGINALDO JOSE FERNANDES LAGES	R\$ 1.792,00
Marca:	MAGNUM	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
15	1	Média	R\$ 1.485,27	R\$ 1.485,27
Pneu 235/75 R17.5 14 lonas				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Brumadinho - Unidade Principal	030/2023	01/06/2023

Preços

CNPJ:	44.116.889/0001-42	Valor:
Fornecedor:	EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 1.232,00
Marca:	XBRI	
CNPJ:	46.701.753/0001-25	Valor:
Fornecedor:	Distribuidora de Pneus Rio Pomba LTDA	R\$ 1.885,00
Marca:	WESTLAKE	



CNPJ:	29.661.104/0001-29	Valor:
Fornecedor:	CAPITAL MÁQUINAS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA	R\$ 1.431,32
Marca:	ANTEO	
CNPJ:	45.107.194/0001-67	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 1.638,31
Marca:	AMULET	
CNPJ:	07.860.474/0001-52	Valor:
Fornecedor:	G&A Service Ltda Me	R\$ 1.432,20
Marca:	Itaro	
CNPJ:	35.270.615/0001-12	Valor:
Fornecedor:	J A S FERREIRA LTDA	R\$ 1.431,32
Marca:	ITARO	
CNPJ:	44.472.217/0001-70	Valor:
Fornecedor:	JN PNEUS LTDA	R\$ 2.169,00
Marca:	AMULET AT501	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 1.431,00
Marca:	FORTUNE	
CNPJ:	34.905.756/0001-00	Valor:
Fornecedor:	MEGA TRACTOR EMPREENDIMENTOS	R\$ 1.431,32
Marca:	ORIGINAL/GENUINA	
CNPJ:	35.912.578/0001-07	Valor:
Fornecedor:	ANTONIA COMERCIO DE PNEUS E SERVICOS LTDA	R\$ 790,00
Marca:	GOODYEAR	
CNPJ:	44.781.209/0001-05	Valor:
Fornecedor:	GHIAPNEUS LTDA	R\$ 1.684,00
Marca:	GOODYEAR	
CNPJ:	34.725.279/0001-92	Valor:
Fornecedor:	REGINALDO JOSE FERNANDES LAGES	R\$ 1.430,00
Marca:	MAGNUM	
CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 1.431,32
Marca:	XBRI	
CNPJ:	47.759.958/0001-24	Valor:
Fornecedor:	MADIMBA EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 1.431,32
Marca:	XBRI	
CNPJ:	27.879.590/0001-20	Valor:
Fornecedor:	Nacional Comercio De Pneus Ltda	R\$ 1.431,00
Marca:	Triangle	



Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
13	1	Média	R\$ 401,61	R\$ 401,61
Pneu 185/70 R14				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UNIDADE	Prefeitura Municipal de Sardoá	064/2023	04/12/2023

Preços

CNPJ:	02.678.428/0001-13	Valor:	
Fornecedor:	LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA	R\$ 240,00	
Marca:	TORNEL CLASSIC		
CNPJ:	34.840.358/0001-44	Valor:	
Fornecedor:	ZEUS COMERCIAL EIRELI	R\$ 456,00	
Marca:	SAILUN		
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:	
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 456,00	
Marca:	JK		
CNPJ:	38.130.509/0001-21	Valor:	
Fornecedor:	COELHO PECAS AUTOMOTIVAS LTDA	R\$ 450,00	
Marca:	continental		
CNPJ:	21.035.519/0001-85	Valor:	
Fornecedor:	LUCAS LORENZO COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 456,00	
Marca:	KUMHO		
CNPJ:	41.401.037/0001-09	Valor:	
Fornecedor:	capita pneus ltda	R\$ 289,00	
Marca:	PIRELLIPIRELLI		
CNPJ:	47.759.958/0001-24	Valor:	
Fornecedor:	MADIMBA EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 456,33	
Marca:	TORNEL		
CNPJ:	44.116.889/0001-42	Valor:	
Fornecedor:	EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 456,33	
Marca:	TORNEL		
CNPJ:	08.389.184/0001-35	Valor:	
Fornecedor:	VILLAGE AUTO CENTER LTDA	R\$ 456,00	
Marca:	APOLLO		
CNPJ:	44.040.708/0001-41	Valor:	
Fornecedor:	-	R\$ 241,00	
Marca:	CONTINENTAL		
CNPJ:	21.697.198/0001-84	Valor:	
Fornecedor:	CRUZ COMERCIO E SERVIÇOS DE PNEUS LTDA	R\$ 420,00	
Marca:	SPEEDMAX		



CNPJ:	20.183.508/0001-80	Valor:
Fornecedor:	MGB PNEUS IMPORTACAO E DISTRIBUICAO EIRELI	R\$ 456,33
Marca:	MAGNUM	

CNPJ:	44.781.209/0001-05	Valor:
Fornecedor:	GHIAPNEUS LTDA	R\$ 388,00
Marca:	GOODYEAR	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
6	1	Média	R\$ 588,71	R\$ 588,71
Pneu 90/90 R-21				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Belo Oriente	0018/2023	28/09/2023

Preços

CNPJ:	44.781.209/0001-05	Valor:
Fornecedor:	GHIAPNEUS LTDA	R\$ 380,00
Marca:	LEVORIN	

CNPJ:	20.695.456/0001-20	Valor:
Fornecedor:	TOPCAR PNEUS LTDA ME	R\$ 414,00
Marca:	MAGION	

CNPJ:	44.116.889/0001-42	Valor:
Fornecedor:	EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 900,00
Marca:	ROADKING	

CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 766,24
Marca:	MASSIMO	

CNPJ:	47.759.958/0001-24	Valor:
Fornecedor:	MADIMBA EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 692,00
Marca:	MICHELIN	

CNPJ:	26.843.119/0001-10	Valor:
Fornecedor:	ARISTOTELES P. JUNIOR	R\$ 380,00
Marca:	TITAN	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
8	1	Média	R\$ 6.674,91	R\$ 6.674,91
Pneu 1400 R24 16lonas				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UNIDADE	Prefeitura Municipal de Virginópolis	07/2023	09/10/2023



Preços

CNPJ:	34.840.358/0001-44	Valor:
Fornecedor:	ZEUS COMERCIAL EIRELI	R\$ 7.325,00
Marca:	SUPERGUIDER	
CNPJ:	44.781.209/0001-05	Valor:
Fornecedor:	GHIAPNEUS LTDA	R\$ 5.373,00
Marca:	TITAN	
CNPJ:	00.113.960/0001-68	Valor:
Fornecedor:	Pneus Art LTDA	R\$ 6.226,25
Marca:	LINGLONG	
CNPJ:	35.912.578/0001-07	Valor:
Fornecedor:	ANTONIA COMERCIO DE PNEUS E SERVICOS LTDA	R\$ 5.500,00
Marca:	TITAN	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 7.325,00
Marca:	EMPEROR - EP02	
CNPJ:	21.035.519/0001-85	Valor:
Fornecedor:	LUCAS LORENZO COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 7.325,00
Marca:	WINWELL	
CNPJ:	02.678.428/0001-13	Valor:
Fornecedor:	LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA	R\$ 7.000,00
Marca:	SUPERGUIDER	
CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 7.325,00
Marca:	FORERUNNER	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
7	1	Média	R\$ 4.331,91	R\$ 4.331,91
Pneu 19.5x24 12 lonas				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UNIDADE	Município de Laranjal-PR	64/2023	30/10/2023

Preços

CNPJ:	33.054.804/0002-03	Valor:
Fornecedor:	PREMIUM PNEUS EIRELI	R\$ 4.330,00
Marca:	CENTURY	
CNPJ:	48.926.883/0001-91	Valor:
Fornecedor:	GERMANO PNEUS LTDA	R\$ 4.332,00
Marca:	EMPEROR - EP12	



CNPJ:	13.314.456/0001-78	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 4.332,00
Marca:	JK TYRE	
CNPJ:	03.805.667/0001-50	Valor:
Fornecedor:	IGF COMERCIO DE PNEUS EIRELI	R\$ 4.332,34
Marca:	FORERUNNER	
CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 4.332,34
Marca:	FORERUNNER	
CNPJ:	34.147.979/0001-47	Valor:
Fornecedor:	GREEN HILL COMERCIO DE PNEUS LTDA	R\$ 4.332,34
Marca:	FORERUNNER	
CNPJ:	50.108.526/0001-68	Valor:
Fornecedor:	MULTI COMERCIO DE PNEUS LTDA	R\$ 4.332,34
Marca:	FORERUNNER	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
13	1	Média	R\$ 1.692,57	R\$ 1.692,57
Pneu 12/16.5 12 lonas				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Brumadinho - Unidade Principal	030/2023	01/06/2023

Preços

CNPJ:	29.661.104/0001-29	Valor:
Fornecedor:	CAPITAL MÁQUINAS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA	R\$ 1.333,09
Marca:	OTR MAX	
CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 1.333,09
Marca:	SUPERGUIDER	
CNPJ:	35.912.578/0001-07	Valor:
Fornecedor:	ANTONIA COMERCIO DE PNEUS E SERVICOS LTDA	R\$ 2.690,00
Marca:	TITAN	
CNPJ:	34.905.756/0001-00	Valor:
Fornecedor:	MEGA TRACTOR EMPREENDIMENTOS	R\$ 1.333,09
Marca:	ORIGINAL/GENUINA	
CNPJ:	46.701.753/0001-25	Valor:
Fornecedor:	Distribuidora de Pneus Rio Pomba LTDA	R\$ 1.833,00
Marca:	DURABLE	



CNPJ:	45.107.194/0001-67	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 1.748,76
Marca:	DURABLE	
CNPJ:	35.270.615/0001-12	Valor:
Fornecedor:	J A S FERREIRA LTDA	R\$ 1.333,09
Marca:	ADVANCE	
CNPJ:	44.472.217/0001-70	Valor:
Fornecedor:	JN PNEUS LTDA	R\$ 2.253,00
Marca:	SUPERGUIDER SKS-1	
CNPJ:	07.860.474/0001-52	Valor:
Fornecedor:	G&A Service Ltda Me	R\$ 1.700,16
Marca:	advance aro	
CNPJ:	44.781.209/0001-05	Valor:
Fornecedor:	GHIAPNEUS LTDA	R\$ 2.447,00
Marca:	TITAN	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 1.333,00
Marca:	SUNKING	
CNPJ:	47.759.958/0001-24	Valor:
Fornecedor:	MADIMBA EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 1.333,09
Marca:	SPEEDMAX	
CNPJ:	27.879.590/0001-20	Valor:
Fornecedor:	Nacional Comercio De Pneus Ltda	R\$ 1.333,00
Marca:	Malhotra	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
10	1	Média	R\$ 2.834,27	R\$ 2.834,27
Pneu 12.5/80 R18				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de São Sebastião do Rio Preto	14/2023	05/06/2023

Preços

CNPJ:	47.759.958/0001-24	Valor:
Fornecedor:	MADIMBA EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 3.555,10
Marca:	SPEEDMAX	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 2.028,00
Marca:	TOT TYRE	



CNPJ:	45.107.194/0001-67	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 2.970,24
Marca:	DURABLE	
CNPJ:	41.401.037/0001-09	Valor:
Fornecedor:	capita pneus ltda	R\$ 2.900,00
Marca:	sumitomo	
CNPJ:	45.407.118/0001-77	Valor:
Fornecedor:	LR DIAS LTDA	R\$ 2.729,10
Marca:	Pirelli Agro	
CNPJ:	46.755.413/0001-87	Valor:
Fornecedor:	LUNA PECAS COMERCIO DE AUTOPECAS E PNEUS LTDA	R\$ 2.265,00
Marca:	MALHOTRA	
CNPJ:	38.130.509/0001-21	Valor:
Fornecedor:	COELHO PECAS AUTOMOTIVAS LTDA	R\$ 3.300,00
Marca:	PIRELLI	
CNPJ:	44.040.708/0001-41	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 2.905,30
Marca:	continental	
CNPJ:	35.912.578/0001-07	Valor:
Fornecedor:	ANTONIA COMERCIO DE PNEUS E SERVICOS LTDA	R\$ 3.440,00
Marca:	TITAN	
CNPJ:	28.888.423/0001-09	Valor:
Fornecedor:	CV TYRES EIRELI	R\$ 2.250,00
Marca:	SUNKING	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
11	1	Média	R\$ 7.600,57	R\$ 7.600,57
Pneu 18.4 R30 14 lonas				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de São Sebastião do Rio Preto	14/2023	05/06/2023

Preços

CNPJ:	49.825.223/0001-87	Valor:
Fornecedor:	SANJU PNUES LTDA	R\$ 5.737,84
Marca:	SUPERGUIDER	
CNPJ:	35.912.578/0001-07	Valor:
Fornecedor:	ANTONIA COMERCIO DE PNEUS E SERVICOS LTDA	R\$ 6.230,00
Marca:	TITAN	



CNPJ:	28.888.423/0001-09	Valor:
Fornecedor:	CV TYRES EIRELI	R\$ 5.355,00
Marca:	ASHA	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 4.900,00
Marca:	TOT TYRE	
CNPJ:	47.759.958/0001-24	Valor:
Fornecedor:	MADIMBA EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 7.320,00
Marca:	ASC	
CNPJ:	45.107.194/0001-67	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 8.260,98
Marca:	SPEEDWAYS	
CNPJ:	46.755.413/0001-87	Valor:
Fornecedor:	LUNA PECAS COMERCIO DE AUTOPECAS E PNEUS LTDA	R\$ 5.992,50
Marca:	SPEEDMAX	
CNPJ:	38.130.509/0001-21	Valor:
Fornecedor:	COELHO PECAS AUTOMOTIVAS LTDA	R\$ 9.900,00
Marca:	MAGGION	
CNPJ:	41.401.037/0001-09	Valor:
Fornecedor:	capita pneus Ltda	R\$ 10.100,00
Marca:	MAGGION	
CNPJ:	45.407.118/0001-77	Valor:
Fornecedor:	LR DIAS LTDA	R\$ 9.900,00
Marca:	Maggion	
CNPJ:	44.040.708/0001-41	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 9.910,00
Marca:	Maggion	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
12	1	Média	R\$ 6.769,67	R\$ 6.769,67
Pneu 17.5 R25 16 lonas				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UNIDADE	Prefeitura Municipal de Aimorés	055/2023	16/10/2023

Preços

CNPJ:	47.358.343/0001-96	Valor:
Fornecedor:	FORTE AUTO CENTER LTDA	R\$ 7.410,02
Marca:	FORERUNNER	



CNPJ:	34.840.358/0001-44	Valor:
Fornecedor:	ZEUS COMERCIAL EIRELI	R\$ 7.410,00
Marca:	TRIANGLE	
CNPJ:	44.472.217/0001-70	Valor:
Fornecedor:	JN PNEUS LTDA	R\$ 7.440,00
Marca:	SUPERGUIDER QH808	
CNPJ:	21.697.198/0001-84	Valor:
Fornecedor:	CRUZ COMERCIO E SERVIÇOS DE PNEUS LTDA	R\$ 4.950,00
Marca:	Speedmax	
CNPJ:	31.931.341/0001-04	Valor:
Fornecedor:	BARÃO DOS PNEUS MULTIMARCAS LTDA	R\$ 7.410,02
Marca:	MRL	
CNPJ:	34.725.279/0001-92	Valor:
Fornecedor:	REGINALDO JOSE FERNANDES LAGES	R\$ 7.410,00
Marca:	BRAPLUS	
CNPJ:	02.678.428/0001-13	Valor:
Fornecedor:	LAGB ACESSÓRIOS E PEÇAS LTDA	R\$ 3.350,00
Marca:	SUPERGUIDER	
CNPJ:	21.035.519/0001-85	Valor:
Fornecedor:	LUCAS LORENZO COMERCIO E SERVICOS EIRELI	R\$ 7.410,02
Marca:	WINWELL	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 7.410,00
Marca:	EMPEROR - EP03	
CNPJ:	08.359.732/0001-84	Valor:
Fornecedor:	ORGANIZACAO COMERCIAL DE PNEUS LTDA	R\$ 7.000,00
Marca:	BKT	
CNPJ:	44.781.209/0001-05	Valor:
Fornecedor:	GHIAPNEUS LTDA	R\$ 6.626,00
Marca:	TITAN	
CNPJ:	44.116.889/0001-42	Valor:
Fornecedor:	EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 7.410,02
Marca:	SUPERGUIDER	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
2	1	Média	R\$ 2.865,20	R\$ 2.865,20
Pneu 12.4 R24 10 lonas				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de Pedra Dourada	22/2023	14/07/2023



Preços

CNPJ:	09.393.808/0001-50	Valor:
Fornecedor:	COMERCIO DE PNEUS PINHEIRO & FREITAS LTDA	R\$ 2.800,00
Marca:	FORERRUNER	

CNPJ:	42.072.936/0001-78	Valor:
Fornecedor:	L. A COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 2.930,40
Marca:	ROADGUIDER	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
7	1	Média	R\$ 258,86	R\$ 258,86

Câmara de ar 1000 R20

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	UN	Prefeitura Municipal de São Sebastião do Rio Preto	14/2023	05/06/2023

Preços

CNPJ:	41.401.037/0001-09	Valor:
Fornecedor:	capita pneus ltda	R\$ 330,00
Marca:	tortuga camaras	

CNPJ:	47.759.958/0001-24	Valor:
Fornecedor:	MADIMBA EMPREENDIMENTOS LTDA	R\$ 240,00
Marca:	TUBMASTER	

CNPJ:	44.040.708/0001-41	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 300,00
Marca:	tortuga camaras	

CNPJ:	38.130.509/0001-21	Valor:
Fornecedor:	COELHO PECAS AUTOMOTIVAS LTDA	R\$ 290,00
Marca:	TORTUGA CAMARAS	

CNPJ:	28.888.423/0001-09	Valor:
Fornecedor:	CV TYRES EIRELI	R\$ 210,00
Marca:	MNT	

CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 152,00
Marca:	JABUTI	

CNPJ:	45.407.118/0001-77	Valor:
Fornecedor:	LR DIAS LTDA	R\$ 290,00
Marca:	tortuga camaras	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
4	1	Média	R\$ 537,46	R\$ 537,46

Câmara de ar 1.400 R24



Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	UND	Município de Cipotânea	007/2023	13/09/2023

Preços

CNPJ:	50.528.691/0001-79	Valor:
Fornecedor:	ALICE MIRANDA FABIANO FERREIRA MATTOS	R\$ 706,50
Marca:	Maggion	
CNPJ:	46.701.753/0001-25	Valor:
Fornecedor:	Distribuidora de Pneus Rio Pomba LTDA	R\$ 438,84
Marca:	MAGGION	
CNPJ:	08.315.916/0001-42	Valor:
Fornecedor:	PORTA SUL 2006 SERVIÇOS DE PORTARIA LTDA	R\$ 706,50
Marca:	BRASTUBE	
CNPJ:	35.809.489/0001-21	Valor:
Fornecedor:	AUGUSTO PNEUS EIRELI	R\$ 298,00
Marca:	JABUTI - TR220A	





PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAOPÉBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **POLIANA OLIVEIRA MACIEL - CHEFE DIV. COTAÇÃO E COMPRAS**, CPF: 110.08*. **6-*3 em **08/04/2024 16:12:15**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **1680.4A12.815V.V41A.2320**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **4BF.F1E** - Tipo de Documento: **PESQUISA DE PREÇOS**.

Elaborado por **POLIANA OLIVEIRA MACIEL**, CPF: 110.08*. **6-*3 , em **08/04/2024 - 16:12:15**

Código de Autenticidade deste Documento: 1635.4W12.8152.Z417.0531

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

<https://zeropapel.paraopeba.mg.gov.br/verdocumento>



PESQUISA DE PREÇOS

DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO					
O QUE SERÁ PESQUISADO?	Item	Código CATMAT / CATSER	Descrição	Unidade	Qtde.
	1		Pneu radial 1000 R20 borrachudo 16 lonas	Und.	16
	2		Pneu radial 1000 R20 liso 16 lonas	Und.	04
	3		Pneu borrachudo 275/80 R22.5 16 lonas	Und.	28
	4		Pneu liso 275/80 R22.5 16 lonas	Und.	14
	5		Pneu 205/60 R15	Und.	04
	6		Pneu 165/70 R14	Und.	04
	7		Pneu 185/65 R15	Und.	04
	8		Pneu 175/70 R14	Und.	04
	9		Pneu 175/70 R13	Und.	04
	10		Pneu 195/55 R15	Und.	04
	11		Pneu 215/75 R17.5 12 lonas	Und.	12
	12		Pneu 235/75 R17.5 14 lonas	Und.	12
	13		Pneu 185/70 R14	Und.	04
	14		Pneu 120/80 R18	Und.	01
	15		Pneu 90/90-21	Und.	01
	16		Pneu 1400 R24 16lonas	Und.	12
	17		Pneu 19.5x24 12 lonas	Und.	02
	18		Pneu 12/16.5 12 lonas	Und.	02
	19		Pneu 12.5/80 R18	Und.	04
	20		Pneu 17.5 R25 16 lonas	Und.	04
	21		Pneu 18.4 R30 14 lonas	Und.	04
	22		Pneu 12.4 R24 10 lonas	Und.	04



	23		Câmara de ar 1000 R20	Und.	20
	24		Câmara de ar 1.400 R24	Und.	10

FONTES CONSULTADAS PARA A PESQUISA DE PREÇO	
☐	Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP)*.
☐	Contratações similares feitas pela administração pública**.
☐	Base nacional de notas fiscais eletrônicas ***.
☐	Mídia especializada****.
☐	Pesquisa direta com fornecedores*****.
JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE PESQUISA DE PREÇO NO PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS OU EM CONTRATAÇÕES SIMILARES.	
(Caso não tenha sido realizada a pesquisa de preço no Portal Nacional de Compras Públicas ou em Contratações Similares, isso deve ser justificado neste campo).	
JUSTIFICATIVA DA PESQUISA DIRETA COM FORNECEDORES	
(Justificar o motivo de ter sido utilizada essa fonte de preço e quais os critérios de escolha dos fornecedores consultados).	

- * As cotações devem se referir a contratações realizadas em até 12 meses antes da presente pesquisa.
- ** As cotações devem se referir a contratações em execução ou concluídas em até 12 meses antes da presente pesquisa, corrigidas monetariamente por índice oficial. Os preços de Sistema de Registro de Preços (SRP) também podem ser utilizados na cotação, desde que corrigidos monetariamente por índice oficial.
- *** As cotações devem se referir a notas fiscais emitidas em até 12 meses antes da presente pesquisa.
- **** As cotações de sites especializados ou de domínio público devem se referir a preços registrados em até 6 meses antes da presente pesquisa e deve conter data e hora do acesso. Essa opção compreende tabela de referência aprovada pelo Poder Executivo Federal.
- ***** Deve-se justificar a utilização dessa base de pesquisa e o motivo da escolha dos fornecedores consultados. A motivação é necessária porque essa fonte de preço é excepcional, devendo ser dada preferência às outras fontes.

METODOLOGIA DA ESTIMATIVA DE PREÇO	
☐	Menor preço (Mercado restrito)
☐	Média (Preços semelhantes)



☐ Mediana (Preços com grande variação)

RESULTADO DE PESQUISA						
Item	Preços Encontrados					
1	Conferir Lista em anexo	R\$ 00,00 PNCP	R\$ 00,00 Contratação 1	R\$ 00,00 Contratação 2	R\$ 00,00 NFe	R\$ 00,00 Site Especializado
2		R\$ 00,00 PNCP	R\$ 00,00 Contratação 1	R\$ 00,00 Contratação 2	R\$ 00,00 NFe	R\$ 00,00 Site Especializado
3		R\$ 00,00 PNCP	R\$ 00,00 Contratação 1	R\$ 00,00 Contratação 2	R\$ 00,00 NFe	R\$ 00,00 Site Especializado
4		R\$ 00,00 PNCP	R\$ 00,00 Contratação 1	R\$ 00,00 Contratação 2	R\$ 00,00 NFe	R\$ 00,00 Site Especializado
HOUE DESCARTE DE PREÇO		☐ Sim. Justificativa: (Indicar qual preço foi desconsiderado por ocasião do cálculo do preço de mercado e o motivo). ☐ Não				

Item	Estimativa Unitária	Qtd	Und	Total
1	R\$ 3.322,56	16	Und.	R\$53.160,96
2	R\$ 3.289,33	04	Und.	R\$13.157,32
3	R\$ 3.378,47	28	Und.	R\$94.597,16
4	R\$ 3.125,76	14	Und.	R\$43.760,64
5	R\$ 543,02	04	Und.	R\$2.172,08
6	R\$ 393,84	04	Und.	R\$1.575,36
7	R\$ 400,56	04	Und.	R\$1.602,24
8	R\$ 538,31	04	Und.	R\$2.153,24
9	R\$ 462,22	04	Und.	R\$1.848,88



10	R\$ 481,78	04	Und.	R\$1.927,12
11	R\$ 1.631,00	12	Und.	R\$19.572,00
12	R\$ 1.485,27	12	Und.	R\$17.823,24
13	R\$ 401,61	04	Und.	R\$1.606,44
14	R\$ 271,46	01	Und.	R\$271,46
15	R\$ 588,71	01	Und.	R\$588,71
16	R\$ 6.674,91	12	Und.	R\$80.098,92
17	R\$ 4.331,91	02	Und.	R\$8.663,82
18	R\$ 1.692,57	02	Und.	R\$3.385,14
19	R\$ 2.834,27	04	Und.	R\$11.337,08
20	R\$ 6.769,67	04	Und.	R\$27.078,68
21	R\$ 7.600,57	04	Und.	R\$30.402,28
22	R\$ 2.865,20	04	Und.	R\$11.460,80
23	R\$ 258,86	20	Und.	R\$5.177,20
24	R\$ 537,46	10	Und.	R\$5.374,60
			TOTAL	438.795,37

Paraopeba, 04 de Abril de 2024.

Poliana Maciel
Departamento de Compras





PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAYPEBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **POLIANA OLIVEIRA MACIEL - CHEFE DIV. COTAÇÃO E COMPRAS**, CPF: 110.08*. **6-*3 em **08/04/2024 16:14:59**, Cód. Autenticidade da Assinatura: **16X7.7R14.159E.7617.5420**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **4BF.F8C** - Tipo de Documento: **PESQUISA DE PREÇOS**.

Elaborado por **POLIANA OLIVEIRA MACIEL**, CPF: 110.08*. **6-*3 , em **08/04/2024 - 16:14:59**

Código de Autenticidade deste Documento: 1624.4V14.659X.V13Z.5541

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

<https://zeropapel.paraopeba.mg.gov.br/verdocumento>



ATESTADO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Ofício: D.C.L.C.C/PMP/ D.O /2024

Serviço: Dep. de Compras, Licitações, Contratos e Convênios.

Assunto: Solicita Dotação Orçamentária.

Destino: Departamento de Contabilidade

Data: 05 de Abril de 2024

Prezados Senhores,

Venho pelo presente, solicitar o nº da Dotação consignada no orçamento vigente e Disponibilidade de Recursos Financeiros, visando acobertar a despesa abaixo especificada, amparada pela respectiva Ficha Orçamentária e Fonte de Recurso acostados no Demonstrativo Orçamentário de 2024 para:

- Abertura de Processo licitatório para aquisição de pneus e câmaras de ar para veículos leves, caminhões e máquinas pesadas, para os veículos que compõe a frota da Secretaria Municipal de Obras. Processo Licitatório.

* Material de consumo

Secretaria M. de Obras.

*Valor Total Estimado R\$438.795,37

Dep. de Compras, Licitações, Contratos e Convênios

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO E COMPATIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

DECLARO, na qualidade de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, tendo em vista o orçamento estimado, que há dotação orçamentária própria, bem como saldo orçamentário para fazer face a despesa. Declaro ainda haver adequação com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Ficha: 431

- F.R.: 1.500.000.0000 / 2.500.000.0000 / 2.700.000.0000

*Dotação Orçamentária Nº 0210 04 - 26782 0030 - 204A - 33903000

Paraopeba, 05 de Abril de 2024.

EDMO CLAUDIO EUGENIO FRANCO
Secretário Municipal de Fazenda





PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAYPEBA

Rua Américo Barbosa, 13 - Centro / CEP: 35774-000

CNPJ: 18.116.160/0001-66

Assinatura do Documento



Documento Assinado Eletronicamente por **POLIANA OLIVEIRA MACIEL - CHEFE DIV. COTAÇÃO E COMPRAS**, CPF: 110.08*. **6-*3 em 08/04/2024 16:15:52, Cód. Autenticidade da Assinatura: **16V7.4R15.3522.4364.7410**, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de 2020.



Informações do Documento

ID do Documento: **4BF.FF3** - Tipo de Documento: **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA**.

Elaborado por **POLIANA OLIVEIRA MACIEL**, CPF: 110.08*. **6-*3 , em 08/04/2024 - 16:15:52

Código de Autenticidade deste Documento: 1634.6915.4524.343R.8881

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

<https://zeropapel.paraopeba.mg.gov.br/verdocumento>

